ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1979/2021.

AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – FÁBIO FARIA, AO PRESIDENTE

DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL – LEONARDO

EULER DE MORAIS, AO DIRETOR PRESIDENTE DA OPERADORA OI – RODRIGO

ABREU, AO DIRETOR DE REGULAMENTAÇÃO E RELAÇÕES DA VIVO S.A. –

CHRISTIAN GEBARA, AO SENADOR PLÍNIO VALÉRIO E PREFEITO MUNICIPAL

DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, SUGERINDO:

INSTALAÇÃO DE TORRES DE TELEFONIA MÓVEL AO LONGO DA ESTRADA AM-

070 E AM-352.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A Instalação das referidas torres é de extrema necessidade, seja em um acidente de trânsito ou

outra necessidade, o aparelho de telefone celular é item essencial nas estradas. Entretanto,

quando problemas acontecem durante viagens em rodovias da região, a comunicação é

dificultada pela falta de cobertura adequada das operadoras. A ausência de área de celular em

estradas prejudica, especialmente, quem viaja diariamente e depende do serviço para resolver

questões do trabalho e situações adversas.  Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres

pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 08 de novembro 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br